*De obedientia clericorum ad Episcopum, & filiorum ad patres.*

CAPITULUM XXI.

**E**Rga obedientiam clericorum ad Episcopos aliquot sunt dicta notanda.

Primum est, clerici in his, quae ad statum proprium clericalem pertinent, tenentur suis Episcopis obedire, & absque rationabili causa nolentes obedire in re graui praecipit Episcoporum mortaliter peccant, ut tenet Sylu. verb. obedientia §. 7. & Angel. ibid. nu. 9. Si ergo Episcopus praecipit clerico, ut talis vestitu utatur propter modestiam, ut taliter se gerat erga cultum diuinum, tenetur obedire.

Secundum est, laici etiam tenentur obedire Episcopis, in his, quae ad salutem ipsorum spirituales pertinent. Ita habent Innoc. & Panor. cap. veniens, extr. de sent. excomm. In his ergo quae ad factorum susceptionem, & praecipitum Ecclesia-

stico.

sticorum, & diuinorum impletionem spectant, debent laici obedire superioribus Ecclesiasticis.

Tertium est, clerici non sunt subditi sæcularibus potestatibus, nisi sit ex Pontificis aliqua concessione, ita habetur cap. Ecclesia, de constitutio: unde non tenentur obedire ipsorum præceptis, nisi in his quæ faciunt clerici vt sæculares, seu laici: unde, si in negotijs & contractibus sæcularibus se ingerat clericus, stare debet statutis sæcularium Principum.

Erga obedientiam filiorum ad patres, id vnum notandum est, teneri obedire parentibus, dum sub eorum sunt potestate, in his, quæ ad res domesticas, & bonos mores pertinent; & in re graui nolle acquiescere parentum præcepto, mortale est, vt tenet Sylu. ver. obedientia. §. 1. & Angel. ibid. num. 1. Quando ergo mater præcipit filiæ, ne inhonestè viuat, obedire tenetur: & quando præcipit pater filio, vt literis vacet, vt abstineat à mala aliqua conuersatione, vt domus curam habeat, obedire tenetur. Attende autem, quod spernere parentum consilia, vel præcepta, etiam obligantia ad veniale; aut nolle facere hoc motiuo, vt non obediant (dico autem spernere positiuè, quia paruipendunt parentum obligationem) mortale est, vt superius diximus cap. 19. Ista sufficiant modò in particulari attigisse de inobedientia.

*De præsumptione.*

CAPVT XXII.

**A**ltera filia superbiæ, secunda post vanam gloriam, præsumptio est. Hæc autem potest sic describi. *Est appetitus se exhibendi supra propriam potestatem.* Cum enim homo vult dicere, vel facere supra id, quod verè potest, ac si talia exhibendi haberet potestatem, dicitur præsumptuosus. Est autem præsumptio in quibusdam casibus mortale peccatum.

Primò, cum præsumptio coniuncta est cum notabili damno proximi, vel saltem periculo talis damni, vt, qui, cum ignarus sit medicinæ, aut parum sciat, vult exercere medendi artè; & qui ignarus est legum, patrocinandum munus assumit; & qui nescit Theologicas veritates, vult concionari populo de rebus multum arduis.